
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Pier Luigi Belloni” 
P.le Vittorio Veneto,1 

43052 - COLORNO (Parma) 
Tel. 0521.815421 

Cod.Mecc.: PRIC80700P  -  C.F.: 80011470343  -  Cod. Univoco: ufriao  –  Codice IPA: istsc_pric80700p - mail: pric80700p@istruzione.it - pec: pric80700p@pec.istruzione.it 

 

 

 

                                        Colorno, 13/10/2025 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di prestazione di servizio ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal 

D. L.gs 56/2017 e s.m.i..  

 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  l’art.  43 D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”, e l’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, che consentono alle 

scuole di stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 

dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione”; 

VISTA             la necessità dell’Istituto Comprensivo “P. L. Belloni” di Colorno, 

rappresentato dal Dirigente Scolastico Magnani Nicola, di stipulare la 

polizza assicurativa per l’a.s. 2025/2026 a copertura di tutta la popolazione 

scolastica con la società VERLINGUE SPA che svolgerà l’incarico di 

brokeraggio (mediazione nell’assicurazione) secondo quanto previsto dal 

Codice Civile (in particolare la Legge n. 792 del 28/11/1984); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56, 

recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, che definisce la procedura per affidamento diretto di appalti e 

forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

VISTA delibera n. 2 del 12 Febbraio 2025, con la quale il Consiglio di Istituto ha 

approvato il Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2025; 

 

PRESO ATTO              della copertura finanziaria; 

 

 

 

DETERMINA 

 

• Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

• Di procedere mediante affidamento diretto alla Società VERLINGUE SPA l’incarico di 

brokeraggio (mediazione nell’assicurazione); 

• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, un importo pari a € 9.083,50 iva compresa a 

carico del PA 2025 e di autorizzare il DSGA alla relativa imputazione di spesa nel relativo 

capitolo di bilancio, a seguito di precisa rendicontazione delle attività svolte; 

PRIC80700P - A37ATUX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005144 - 13/10/2025 - VII.4 - U

Firmato digitalmente da NICOLA MAGNANI

mailto:pric80700p@istruzione.it
mailto:pric80700p@pec.istruzione.it


 
 

 

• Di informare la Società VERLINGUE SPA sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

• Di attribuire il CIG n. B89C931D62 relativo al servizio in oggetto e in tutte le fasi della 

fornitura; 

• Viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico: Nicola Magnani. 

      

   

Il Dirigente Scolastico 

                       Nicola Magnani 

 

PRIC80700P - A37ATUX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005144 - 13/10/2025 - VII.4 - U

Firmato digitalmente da NICOLA MAGNANI


		2025-11-04T10:26:42+0000
	Nicola Magnani




